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111年第3季點值推估
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• 總額醫療費用含部分負擔。

• 本次點值預估依加總近三年(107-109年)西醫基層及醫院
部門各季核定點數占該部門同期核定點數之占率分配。

• 總額為以送核補報占率(99.98655032%)校正，該占率以
最近一季(111Q1)結算金額計算得之。

• 以預估核減率調整之，預估核減率採110上半年爭審後核
減率，各分區分別計之。

• 申報之藥費屬非浮動點數其每點支付1元；腹膜透析之追
蹤處理費則每點支付1元。

111年第3季點值推估假設
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門診透析獨立預算預估點值

預估核付點數(百萬) 預估點值

月份
預算

(百萬)
非浮動
點數

腹膜透析追蹤費 浮動點數 浮動點值 平均點值

第3季 10,932 708 167 11,403 0.8820 0.8904 
說明：
一、製表日期：111年11月3日。

二、總額邏輯說明：
1.總額醫療費用含部分負擔。

2.本次點值預估，依加總近3年(107-109年)西醫基層及醫院部門各季核定點數占該部門同期核定點數之占

率分配。西醫基層各季依序為24.49%、24.78%、25.27%、25.46%；醫院部門各季依序為24.63%、

24.88%、25.18%、25.31%。
3.預算以送核補報占率(99.98655032%)校正，該占率以最近一季(110Q4)結算金額計算得之。

三、預估點數：
1.以核減率校正，預估核減率採110上半年爭審後核減率，各分區分別計之。
2.藥費為非浮動點數每點1元；腹膜透析追蹤處理費每點1元。
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111年第3季

醫療供給與利用(供給面)
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供給面

111年Q3門診透析院所數

項目 年季 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

腹膜透析

110年Q3 29 20 28 17 16 4 114 

111年Q3 30 19 28 18 16 4 115 

增減 1 -1 0 1 0 0 1 

整體

110年Q3 220 93 140 106 132 20 711 

111年Q3 222 98 140 111 134 20 725 

增減 2 5 0 5 2 0 14 

整體成長率 1% 5% 0% 5% 2% 0% 2%

註：

1. 資料來源：擷自111年10月28日本署四代倉儲資料。

2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計：

(1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 

(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。

4. 腹膜透析院所數異動區域之說明：

(1)臺北：增加土城醫院。

(2)北區：減少部苗栗。

(3)南區：增加新樓麻豆。

(4)高屏：增加三軍澎湖，減少迦美診所，總數不變。
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供給面

111年Q3門診透析院所數

註：

1. 資料來源：擷自111年10月28日本署第四代倉儲資料。

2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計：

(1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 

(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。

項目 年季 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

醫學中心
110年Q3 8 1 4 2 3 1 19 
111年Q3 8 1 4 2 3 1 19 
增減 0 0 0 0 0 0 0 

區域醫院
110年Q3 18 12 15 13 13 3 74 
111年Q3 17 12 15 13 13 3 73 
增減 -1 0 0 0 0 0 -1 

地區醫院
110年Q3 39 28 37 21 30 8 163 
111年Q3 39 28 34 21 29 8 159 
增減 0 0 -3 0 -1 0 -4 

基層診所
110年Q3 155 52 84 70 86 8 455 
111年Q3 158 57 87 75 89 8 474 
增減 3 5 3 5 3 0 19 

整體

110年Q3 220 93 140 106 132 20 711 
111年Q3 222 98 140 111 134 20 725 

增減 2 5 0 5 2 0 14 

整體成長率 1% 5% 0% 5% 2% 0% 2%
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供給面

111年Q3門診透析醫師數

供給面

註：

1. 資料來源：擷自111年10月28日本署四代倉儲資料。

2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計：

(1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 

(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、58028C 

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。

4.因同一醫師可能跨分區或跨層級執業，故有各分區及各層級醫師數加總後不等於合計之情形，各分區醫師數增減不等於合計醫師數之增減。

層級別 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計
與去年
同期增
減

醫學中心
110年Q3 86 36 51 23 54 6 256 

8
111年Q3 88 39 54 22 54 7 264 

區域醫院
110年Q3 100 56 59 59 62 7 341 

0
111年Q3 97 53 59 61 66 7 341 

地區醫院
110年Q3 83 99 75 51 69 21 395 

24
111年Q3 97 101 78 47 74 29 419 

基層院所
110年Q3 246 95 118 128 148 16 728 

27
111年Q3 261 104 119 131 152 20 755 

合計
110年Q3 493 229 265 235 291 46 1,516 

48
111年Q3 517 245 272 239 299 55 1,564 

增減 24 16 7 4 8 9 48
成長率 4.9% 7.0% 2.6% 1.7% 2.7% 19.6% 3.2%
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供給面

111年Q3門診透析病床數

10

層級別 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 增減

醫學中
心

110年9月 596 137 300 142 347 75 1,597 
23

111年9月 621 137 298 142 347 75 1,620 

區域醫
院

110年9月 1,112 742 872 727 715 105 4,273 
110

111年9月 1,160 769 903 727 719 105 4,383 

地區醫
院

110年9月 902 999 990 662 697 148 4,398 
23

111年9月 885 1,032 982 664 707 151 4,421 

基層院
所

110年9月 3,692 1,231 1,813 1,962 2,294 203 11,195 
422

111年9月 3,835 1,285 1,879 2,047 2,368 203 11,617 

合計
110年9月 6,302 3,109 3,975 3,493 4,053 531 21,463 

578 
111年9月 6,501 3,223 4,062 3,580 4,141 534 22,041 

增減 199 114 87 87 88 3 578 

成長率 3% 4% 2% 2% 2% 1% 3%
註：
1.資料來源：擷自111年10月15日本署三代倉儲資料。
2.增減及成長率係與前年同期最末月之比較。
3.病床數含洗腎治療床及腹膜透析床。



供給面

註：本表僅呈現擴床資料

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

排名 分區別 層級別 機構名稱

病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 臺北 醫學中心 台〇馬偕 80 55 25

2 臺北 區域醫院 雙〇醫院 100 83 17

3 北區 區域醫院 為〇醫院 90 75 15

3 臺北 基層診所 益〇診所 30 15 15

3 高屏 地區醫院 義〇大昌醫 45 30 15

3 高屏 基層診所 德〇診所 30 15 15

3 臺北 地區醫院 土〇醫院 45 30 15

3 南區 基層診所 安〇內科 30 15 15

3 中區 基層診所 漢〇診所 30 15 15

3 北區 地區醫院 湖〇仁慈 54 39 15

小計 162
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供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

臺北

註：本表僅呈現擴床資料
12

排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 醫學中心 台〇馬偕 80 55 25

2 區域醫院 雙〇醫院 100 83 17

3 地區醫院 土〇醫院 45 30 15

3 基層診所 益〇診所 30 15 15

4 區域醫院 新〇市聯醫 92 78 14

4 基層診所 佑〇內科診 22 8 14

5 區域醫院 恩〇公醫院 58 45 13

6 基層診所 昕〇診所 42 30 12

7 基層診所 瑞〇診所 30 19 11

8 地區醫院 台〇癌醫 15 8 7

小計 143



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

北區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 區域醫院 為〇醫院 90 75 15

1 地區醫院 湖〇仁慈 54 39 15

2 基層診所 桃〇診所 26 15 11

3 地區醫院 中〇大新竹 32 24 8

4 區域醫院 聯〇國際醫 103 96 7

4 地區醫院 德〇醫院 22 15 7

5 區域醫院 新〇馬偕 49 44 5

6 基層診所 君〇內科 12 8 4

小計 78



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

中區

註：本表僅呈現擴床資料
14

排名 層級別 機構名稱
病床數

111年6月 110年6月 增加量

1 基層診所 漢〇診所 30 15 15

2 區域醫院 部〇投 44 30 14

3 區域醫院 童〇合醫院 138 128 10

4 基層診所 佳〇內科 27 19 8

5 區域醫院 部〇原 65 58 7

6 基層診所 玉〇診所 29 23 6

7 基層診所 農〇診所 20 15 5

7 基層診所 東〇蔡外科 29 24 5

8 基層診所 佳〇診所 19 15 4

8 基層診所 旭〇診所 19 15 4

小計 78



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

南區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 基層診所 安〇內科 30 15 15

2 基層診所 杏〇診所 36 30 6

3 基層診所 銓〇診所 19 15 4

4 地區醫院 部〇子醫院 26 24 2

小計 27



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

高屏

註：本表僅呈現擴床資料 16

排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 地區醫院 義〇大昌醫 45 30 15

1 基層診所 德〇診所 30 15 15

2 基層診所 怡〇診所 30 19 11

3 基層診所 仁〇診所 25 15 10

4 基層診所 益〇診所 24 15 9

5 基層診所 揚〇診所 30 23 7

5 基層診所 聖〇診所 25 18 7

6 基層診所 佳〇診所 25 19 6

7 區域醫院 輔〇醫院 65 61 4

7 地區醫院 澎〇醫院 24 20 4

小計 88



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

東區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 地區醫院 花〇醫院 15 12 3

小計 3



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

醫學中心

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 分區別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 臺北 台〇馬偕 80 55 25

小計 25



供給面

註：本表僅呈現擴床資料

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

區域醫院

排名 分區別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 臺北 雙〇醫院 100 83 17

2 北區 為〇醫院 90 75 15

3 臺北 新〇市聯醫 92 78 14

3 中區 部〇投 44 30 14

4 臺北 恩〇公醫院 58 45 13

5 中區 童〇合醫院 138 128 10

7 北區 聯〇國際醫 103 96 7

6 中區 部〇原 65 58 7

7 北區 新〇馬偕 49 44 5

8 臺北 陽〇醫院 57 53 4

小計 110
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供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

地區醫院

註: 1.本表僅呈現擴床資料。

2.111年Q2新增共1家地區醫院，新增15床。 20

排名 分區別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 臺北 土〇醫院 45 30 15

1 北區 湖〇仁慈 54 39 15

1 高屏 義〇大昌醫 45 30 15

2 北區 中〇大新竹 32 24 8

3 臺北 台〇癌醫 15 8 7

3 北區 德〇醫院 22 15 7

4 高屏 澎〇醫院 24 20 4

5 北區 新〇民法人 22 19 3

5 高屏 天〇教聖功 24 21 3

5 高屏 市〇旗津醫 24 21 3

5 東區 花〇醫院 15 12 3

小計 83



供給面

111年Q3門診透析病床數增加前10大院所

基層診所

註:

1.本表僅呈現擴床資料。

2.111年Q3新特約透析診所3家共新增46床。

21

排名 層級別 機構名稱
病床數

111年9月 110年9月 增加量

1 臺北 益〇診所 30 15 15

1 中區 漢〇診所 30 15 15

1 南區 安〇診所 30 15 15

1 高屏 德〇診所 30 15 15

2 臺北 佑〇內科診 22 8 14

3 臺北 昕〇診所 42 30 12

4 臺北 瑞〇診所 30 19 11

4 北區 桃〇診所 26 15 11

4 高屏 怡〇診所 30 19 11

5 高屏 仁〇診所 25 15 10

小計 129



111年第3季

醫療供給與利用(利用面)

02
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利用面

透析類別

值 成長率

人數
清單件數

(千件)
醫令件數

(千件)
點數

(百萬)
每人

平均點數
人數

清單件數
(千件)

醫令件數
(千件)

點數
(百萬)

每人
平均
點數

腹膜透析

110年Q3 6,352 20 290 762 119,949 

0.00% -1.29% 1.39% -1.36% -1.36%

111年Q3 6,352 19 294 752 118,317 

血液透析

110年Q3 79,501 236 2,894 11,361 142,902 

1.04% 1.42% 0.87% 0.92% -0.11%

111年Q3 80,324 239 2,919 11,466 142,742 

二者皆有

110年Q3 483 2 19 62 129,389 

1.66% -2.36% 0.18% -1.95% -3.55%

111年Q3 491 2 19 61 124,795 

合計

110年Q3 86,336 258 3,202 12,185 141,138 

0.96% 1.18% 0.92% 0.76% -0.20%

111年Q3 87,167 261 3,232 12,278 140,861 

註：

1.成長率係與前一年同期比較。

2.清單件數05案件計算。

3.醫令件數：血液透析醫令計算('58001C','58019C','58020C','58021C','58022C','58023C','58024C','58025C','58027C','58029C‘)

腹膜透析醫令計算('58002C','58011A','58011B','58011C','58017A','58017B','58017C','58026C','58028C‘) 

111年Q3門診透析服務利用情形-總表

23

資料來源：擷自111年10月28日本署第四代倉儲資料。



利用面

24

111年Q3門診透析服務利用情形-層級別

註： 1. 成長率係與前一年同期比較。

2. 人數小計為各層級人數加總。

項目 透析類別

110年Q3 111年Q3 成長率

醫學

中心

區域

醫院

地區

醫院

基層

院所
合計

醫學

中心

區域

醫院

地區

醫院

基層

院所
合計

醫學

中心

區域

醫院

地區

醫院

基層

院所
合計

人數 腹膜透析 3,310 2,572 440 37 6,352 3,315 2,558 459 31 6,352 0.2% -0.5% 4.3%-16.2% 0.0%

血液透析 7,426 17,737 15,856 40,270 79,501 7,398 17,853 16,143 41,485 80,324 -0.4% 0.7% 1.8% 3.0% 1.0%

二者皆有 274 189 54 179 483 265 180 71 178 491 -3.3% -4.8% 31.5% -0.6% 1.7%

小計 11,010 20,498 16,350 40,486 86,336 10,978 20,591 16,673 41,694 87,167 -0.3% 0.5% 2.0% 3.0% 1.0%

清單件
數(千
件)

腹膜透析 10.22 7.82 1.54 0.11 19.68 10.21 7.51 1.62 0.09 19.43 0.0% -3.9% 5.0%-19.3% -1.3%

血液透析 21.08 51.03 45.63 118.19 235.93 20.89 50.83 45.88 121.68 239.28 -0.9% -0.4% 0.5% 3.0% 1.4%

二者皆有 0.85 0.67 0.15 0.45 2.12 0.81 0.63 0.21 0.42 2.07 -3.9% -6.2% 35.1% -6.5% -2.4%

小計 32.15 59.52 47.33 118.74 257.74 31.92 58.97 47.70 122.19 260.78 -0.7% -0.9% 0.8% 2.9% 1.2%

醫令件
數(千
件)

腹膜透析 146.1 120.3 21.8 1.4 289.6 148.4 120.4 23.6 1.2 293.6 1.6% 0.1% 8.1%-11.6% 1.4%

血液透析 255.9 624.3 556.6 1,456.8 2,893.5 253.5 619.5 557.41,488.5 2,918.8 -0.9% -0.8% 0.1% 2.2% 0.9%

二者皆有 8.5 6.9 1.1 3.0 19.4 8.8 6.4 1.7 2.6 19.4 4.0% -7.2% 49.4%-12.1% 0.2%

小計 410.4 751.5 579.5 1,461.1 3,202.5 410.6 746.3 582.61,492.3 3,231.9 0.1% -0.7% 0.5% 2.1% 0.9%

點數 腹膜透析 398 309 50 4 762 394 303 52 4 752 -1.1% -2.0% 2.3%-19.7% -1.4%

(百萬) 血液透析 1,006 2,451 2,185 5,719 11,361 997 2,432 2,190 5,847 11,466 -0.9% -0.8% 0.3% 2.2% 0.9%

二者皆有 28 21 3 10 62 28 19 5 9 61 -0.9% -6.9% 54.3%-13.3% -2.0%

小計 1,432 2,780 2,239 5,734 12,185 1,418 2,754 2,247 5,859 12,278 -1.0% -0.9% 0.4% 2.2% 0.8%

資料來源：擷自111年10月28日本署四代倉儲資料。



利用面

111年Q3門診透析服務利用情形-分區別
項目

透析

類別

110Q3 111Q3 成長率

臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

人數
腹膜
透析

2,069 823 1,291 983 1,052 143 6,352 2,079 824 1,296 974 1,039 148 6,352 0.5% 0.1% 0.4% -0.9% -1.2% 3.5% 0.0%

血液
透析

23,160 12,375 14,928 13,061 14,647 2,099 79,501 23,561 12,550 15,143 13,253 14,815 2,210 80,324 1.7% 1.4% 1.4% 1.5% 1.1% 5.3% 1.0%

二者
皆有

98 68 138 71 124 8 483 126 61 133 71 116 7 491 28.6%-10.3% -3.6% 0.0% -6.5%-12.5% 1.7%

小計 25,327 13,266 16,357 14,115 15,823 2,250 86,336 25,766 13,435 16,572 14,298 15,970 2,365 87,167 1.7% 1.3% 1.3% 1.3% 0.9% 5.1% 1.0%

清單
件數

腹膜
透析

6.03 2.65 4.49 2.98 3.11 0.42 19.68 6.04 2.45 4.52 2.96 3.03 0.43 19.43 0.05% -7.6% 0.7% -0.7% -2.6% 3.3% -1.3%

(千件)
血液
透析

68.38 36.30 43.69 38.28 43.16 6.13235.93 69.33 37.04 44.36 38.80 43.36 6.41 239.28 1.4% 2.0% 1.5% 1.3% 0.5% 4.6% 1.4%

二者
皆有

0.33 0.25 0.66 0.29 0.58 0.03 2.12 0.40 0.23 0.61 0.27 0.54 0.03 2.07 19.3% -6.1% -6.6% -4.2% -7.4% -3.7% -2.4%

小計 74.75 39.20 48.83 41.55 46.85 6.57257.74 75.76 39.72 49.49 42.03 46.93 6.86 260.78 1.4% 1.3% 1.4% 1.2% 0.2% 4.4% 1.2%

醫令
件數

腹膜
透析

96.2 32.8 60.6 44.7 49.5 5.7 289.6 94.4 34.0 63.3 46.5 49.4 6.0 293.6 -1.9% 3.6% 4.4% 4.1% -0.1% 4.8% 1.4%

(千件)
血液
透析

832.8 443.7 534.2 475.5 533.2 74.02,893.5 840.3 447.5 542.6 478.8 534.5 75.12,918.8 0.9% 0.9% 1.6% 0.7% 0.2% 1.4% 0.9%

二者
皆有

3.5 2.1 6.4 2.3 4.9 0.2 19.4 4.3 1.7 6.3 2.2 4.8 0.2 19.4 22.6%-18.9% -2.1% -6.8% -2.3% 26.9% 0.2%

小計 932.5 478.6 601.3 522.6 587.6 79.93,202.5 939.0 483.1 612.2 527.5 588.7 81.33,231.9 0.7% 1.0% 1.8% 1.0% 0.2% 1.7% 0.9%

點數
腹膜
透析

246 98 148 121 133 17 762 241 97 148 120 128 17 752 -1.8% -0.8% 0.4% -0.7% -4.0% 2.6% -1.4%

(百萬)
血液
透析

3,270 1,738 2,100 1,868 2,095 29011,361 3,300 1,757 2,133 1,881 2,101 294 11,466 0.9% 1.1% 1.6% 0.7% 0.3% 1.4% 0.9%

二者
皆有

11 8 18 9 17 0.72 62 13 7 17 8 15 0.87 61 21.9%-10.4% -6.2% -4.6% -8.7% 21.3% -2.0%

小計 3,527 1,844 2,265 1,997 2,245 30812,185 3,554 1,861 2,298 2,009 2,244 312 12,278 0.8% 0.9% 1.4% 0.6% -0.1% 1.5% 0.8%

25
資料來源：擷自111年10月28日本署第四代倉儲資料。



利用面

111年Q3門診透析服務利用情形-解構圖

26

點數成長率 0.79% 0.93% 1.44% 0.61% -0.06% 1.54% 0.76%

-4% -2% 0% 2% 4% 6%

台北

北區

中區

南區

高屏

東區

全區

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全區

病人數成長率 1.73% 1.27% 1.31% 1.30% 0.93% 5.11% 0.96%

每人就醫次數成長率 -0.37% 0.05% 0.04% -0.13% -0.76% -0.63% 0.22%

每次就醫點數成長率 -0.56% -0.39% 0.09% -0.54% -0.22% -2.78% -0.41%



利用面

111年Q3門診透析服務利用情形-
-就醫人數成長率有下降趨勢

27

107 108 109 110 111

病人數 80,776 83,022 85,147 86,335 87,167

成長率 2.65% 2.78% 2.56% 1.40% 0.96%
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近5年第3季門診透析就醫人數趨勢



利用面

Q1 Q2 Q3 Q4

108年 2.66% 3.14% 2.78% 2.71%

109年 2.47% 2.11% 2.56% 2.41%

110年 2.52% 2.01% 1.40% 1.36%

111年 1.35% 1.63% 0.96%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

3.00%

3.50%

就
醫
人
數
成
長
率

歷年人數各季成長率比較

近4年門診透析服務利用情形-
-就醫人數成長率自110年起有明顯下滑趨勢

108年

109年

110年111年
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各相關方案執行概況
(Early-CKD、Pre-ESRD)

03

29



Early-CKD

Early-CKD醫療服務利用情形

30

年度 院所數 醫師數 照護人數 預算執行

（百萬）

105年 867 3,558 308,431 97.2

106年 901 3,853 352,650 113.2

107年 930 3,893 386,663 125.6

108年 999 4,001 407,149 132.2

109年 1,099 4,158 433,663 143.6

110年 1,168 4,360 462,492 152.5

111年1-9月 1,259 4,439 426,460 113.5

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:111年11月4日)

2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P43之歸戶數。
3.預算執行：該年度申報點數。
4.111年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。



Early-CKD

31

註
1、資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔。(資料擷取時間:111年11月4日)

2、分母：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。
3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)。
4 、111年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。

36.5% 36.5%

32.4% 32.9% 33.5%
32.1%
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40%
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106Q1-Q3 107Q1-Q3 108Q1-Q3 109Q1-Q3 110Q1-Q3 111Q1-Q3

歷年Early-CKD個案照護率



Early-CKD

註
1、資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔。
2、分母：統計期間內經Early-CKD方案照護之病人(有申報醫令前三碼為P43者)，並排除第四季新收案之人數。
3、分子：分母中達下列2項條件之一者為完整追蹤：

(1) 當年度新收案者（有申報P4301C者）：如為第一季申報新收案，且當年度追蹤管理（P4302C）達二次，或為第二、三季申
報新收案，且當年度追蹤管理（P4302C）達一次。

(2)非當年度新收案者(持續照護個案)：當年度追蹤管理（P4302C）達二次。

106年 107年 108年 109年 110年

完整追蹤率 60.2% 61.4% 61.8% 65.3% 64.7%

分子 192,496 216,160 230,201 258,850 273,792

分母 319,751 351,965 372,631 396,590 423,118

60.2%

61.4%
61.8%

65.3%
64.7%

55%

57%

59%

61%

63%

65%

67%

69%

歷年Early-CKD完整追蹤率



Early-CKD

註
1、資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔。(資料擷取時間:111年11月4日)

2、分母：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。
3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)。
4 、111年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。

111年1-9月各層級別照護率

層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全國 426,460 1,326,525 32.1%

醫學中心 81,596 322,597 25.3%

區域醫院 115,324 410,329 28.1%

地區醫院 78,521 279,323 28.1%

基層診所 151,169 380,273 39.8%

33



34

糖尿病合併初期慢性腎臟病(DKD)

111年3月至9月照護情形

同時符合DM及CKD
收案條件

723,455人

DKD照護

58,458人 (8.1%)

DM照護

503,953人 (69.7%)

CKD照護

262,474人 (36.3%)

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:111年11月4日)

2. 同時符合DM及CKD收案條件：統計期間內符合CKD及DM收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報
醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C者。

3. DKD照護：申報醫令代碼前3碼為P70之歸戶人數(ID歸戶)

DM照護：申報醫令代碼前3碼為P14之歸戶人數(ID歸戶)

CKD照護：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)

4.111年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。

院所數 醫師數 病人數

醫學中心 6 87 1,014

區域醫院 30 166 4,987

地區醫院 55 186 10,083

基層診所 346 551 43,083

總計 437 952 58,458



Pre-ESRD

Pre-ESRD醫療服務利用情形

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:111年10月31日)

2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P34之歸戶數。

3.預算執行：該年度申報點數。

4.110年、111年資料仍持續收載中，後會因擷取時間不同而變動。
35

年度 院所數 醫師數 照護人數
申報點數
(百萬點)

106年 225 796 83,262 201.7

107年 240 830 90,419 219.4

108年 244 869 95,539 237.2

109年 233 835 97,747 246.5

110年 237 856 101,121 250.8

111年Q1~Q3 232 854 97,933 199.9



Pre-ESRD

歷年Pre-ESRD個案累計照護率

註：
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：111年11月4日)。
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、N049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。
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Pre-ESRD

111年Q3各層級別累計收案情形

註：

1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：111年11月4日)。

2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。

3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。

Stage4、5病患照護情形

層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全 國 46,713 65,997 70.78%

醫學中心 15,421 21,713 71.02%

區域醫院 21,653 27,828 77.81%

地區醫院 7,921 11,921 66.45%

基層診所 1,718 4,535 37.88%

37



Pre-ESRD

111年Q3分區別累計收案情形

Stage4、5病患照護情形

分區別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全 國 46,713 65,997 70.78%

臺 北 13,126 19,897 65.97%

北 區 6,083 8,656 70.27%

中 區 9,559 13,594 70.32%

南 區 7,958 10,719 74.24%

高 屏 9,158 11,716 78.17%

東 區 829 1,415 58.59%

註：
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：111年11月4日)。
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。

38



Pre-ESRD

111年Q3累計收案情形-分區別*層級別

Stage4、5病患照護情形
分區別 特約類別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

臺北

醫學中心 6,526 9,561 68.26%

區域醫院 4,966 6,998 70.96%

地區醫院 1,429 2,450 58.33%

基層診所 205 888 23.09%

北區

醫學中心 940 1,547 60.76%

區域醫院 3,043 3,756 81.02%

地區醫院 1,673 2,458 68.06%

基層診所 427 895 47.71%

中區

醫學中心 3,583 4,793 74.75%

區域醫院 3,402 4,707 72.28%

地區醫院 2,257 3,167 71.27%

基層診所 317 927 34.20%

南區

醫學中心 1,537 2,245 68.46%

區域醫院 5,179 6,464 80.12%

地區醫院 1051 1,449 72.53%

基層診所 191 561 34.05%

高屏

醫學中心 2,524 3,096 81.52%

區域醫院 4,575 5,288 86.52%

地區醫院 1,486 2,118 70.16%

基層診所 573 1,214 47.20%

東區

醫學中心 311 471 66.03%

區域醫院 488 615 79.35%

地區醫院 25 279 8.96%

基層診所 5 50 10.00% 39



Pre-ESRD

111年Q3累計新增獎勵費申報情況

40

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔 (資料擷取:111年10月31日)。
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼為P3410、P3411、P3412、P3413C之歸戶數。
3.申報院所：

(1) 透析前活體移植共13例：成大醫院5例、臺大醫院4例，亞東醫院及高雄長庚各2例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共3例：三軍總醫院2例、雙和醫院1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共6例，臺大醫院、亞東醫院各2例，台中榮總及大業診所各1例。

4.110年Q3保險對象接受親屬間活體腎臟移植照護人數：

項目 院所數 醫師數
照護
人數

申報
費用
(萬)

預先建立瘻管獎勵費 109 335 951 95.1

保險對象接受親屬活體腎臟移植者
之照顧獎勵費

(1)透析前 4 10 13 78

(2)取得重大傷病卡6個月內 2 3 3 9

(3)取得重大傷病卡超過6個月 4 5 6 6

照護人數

(1)透析前 9

(2)取得重大傷病卡6個月內 10

(3)取得重大傷病卡超過6個月 11

受疫情影響，腎移植照護人數略有下降



Pre-ESRD

1.106年1月1日新增預先建立廔管獎勵費P3410C及活體腎臟移植團隊照護獎勵費P3411C，109年8月新增P3412C及P3413C。
2. 106年共3例高雄醫學大、高雄長庚、中國各1例。

107年有12例，台中榮總、高雄長庚各2例；小港、中國、台大、亞大、林口、彰基、高榮、北榮各申報1例；
108年13例，高雄醫學大、林口長庚及中國附醫各2例，台大醫院、慈濟醫院、高雄長庚、台中榮總、聯新國際醫、
陽大醫院及雙和醫院各1例。

3. 109年：
(1)透析前活體移植共16例(其中3例為109年7月後申報，點數每例6萬點)，林口長庚4例、高雄榮總3例，台北榮總、成大醫院及雙和醫院

各2例，耕莘醫院、彰化基督教及高醫大附醫院各1例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共8例，臺大醫院2例、中山附醫1例、台中榮總4例、花蓮慈濟1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共14例，臺大醫院4例、台中榮總6例、花蓮慈濟2例、成大醫院及台北慈濟各1例。

4. 110年：
(1) 透析前活體移植共15例：亞東醫院、成大醫院、臺北榮總、臺中榮總及彰化秀傳各2例、彰化基督教、高醫、三軍總醫院、林口長庚

及大林慈濟院各1例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共11例，臺中榮總3例、花蓮慈濟2例、臺大、小港醫院、高醫大、彰基、彰濱秀傳及雙和醫院各1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共15例，臺中榮總6例、三軍總醫院4例、台大醫院2例、成大醫院、國軍新竹及大業診所各1例。

5.111年Q1-Q3：
(1) 透析前活體移植共13例：成大醫院5例、臺大醫院4例，亞東醫院及高雄長庚各2例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共3例：三軍總醫院2例、雙和醫院1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共6例，臺大醫院、亞東醫院各2例，台中榮總及大業診所各1例。

年度 106 107 108 109 110
111

Q1-Q3

透析前 3 12 13 16 15 13

已取得重大傷病卡 - - - 22 26 9

6個月內移植 - - - 8 11 3

逾6個月移植 - - - 14 15 6

歷年親屬間活體腎臟移植獎勵申報情況
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資料來源：財團法人器官捐贈移植登錄中心
製表日期：111/10/24

每年腎臟移植新個案數約300~400例
(其中活體移植約100~170例)

台灣腎臟移植趨勢
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Pre-ESRD

111年Q1-Q3急性腎臟病(AKD)照護及藥師諮詢服務

項目 院所數
執行醫事
人員數

照護人數
申報
費用
(萬)

急性腎臟病(AKD)照護

(1)AKD病人管理與照護 40 111 280 37.3

(2)AKD藥師照護 14 23 56 1.2

Pre-ESRD藥事照護
(不含AKD藥師照護)

75 264 7,796 228.0

資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔 (資料擷取:111年10月31日)
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小結

1.門診透析人數成長率有趨緩趨勢，111年
第3季為近3年最低(成長率為1.0%)；醫療
供給方面(院所、醫師及病床數)成長率約
3%。
2.DM-CKD整合照護計畫於111年3月1日起實
施，請院所積極收案，加強整合照護。
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